
L714unicipalíticul Mistrital de Santiago de Cao 

"'Tierra de L714ártires  

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°178-2021-MDSC 

Santiago de Cao, 27 de julio del 2021 

VISTOS: 

El Expediente N'1808-2021, de fecha 11 de junio del año 2021; Informe N° 052-2021-
PVUMDSC, de fecha 22 de junio del 2021; Informe 1\1°134-2021-0GEH-GEDEIS/MDSC, de fecha 22 de 
junio del 2021; Informe Legal N°195-2021-MDSC/JOGAJ, de fecha 24 de junio del 2021; y Proveído de 

(0-\9ADO/L9 lcaldía N'203-2021, de fecha 24 de junio del 2021; 
4><„, 
e NSIDERANDO: 

o 	Que, con la Ley N°30305, Ley de Reforma de la Constitución Política del Perú, se establece 

las municipalidades provinciales y distritales son órganos de gobierno local que tienen autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; disposición que también es 
concordante con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades — Ley N°27972; 

Que, la Ley N°25307 y su Reglamento en su Artículo N°01 declara de prioritario interés nacional 

la labor de los clubs de Madres, Comités de Vaso de Leche, Comedores Populares Autogestionario y otras 
organizaciones sociales, en lo referido al servicio de apoyo alimentario que brinda a las familias de menores 
recursos; 

Que, el Reglamento de la citada Ley, aprobado mediante Decreto Supremo N°041-2002-PCM, 

entre otros aspectos, establece los requisitos y formalidades para el registro de las Organizaciones Sociales 
de Base en los gobiernos locales, debiendo cumplir para ello con lo establecido en el capítulo segundo 
artículos 6°, 8° y 10° respectivamente; 

40* 
SFCRETAR  
GENERAL  

Que, el procedimiento N°122 del TUPA de la entidad, aprobado mediante Ordenanza 

Municipal N°008-2010-MDSC, establece como requisitos para el reconocimiento e inscripción de 
Organización Social de base lo siguiente: Solicitud dirigida al Alcalde, acta de constitución y estatutos; 

Que, el artículo 36° de Reglamento Interno de Organización y Funciones del Programa del 

Vaso de Leche, actualizado indica: "El reconocimiento de la Junta Directiva se efectuará mediante 
, Resolución de Alcaldía, previo informe del responsable de la Oficina del Programa del Vaso de Leche, para 

/ lo cual deberán adjuntar: copia de la invitación para asambleas de socias, copia de acta de elección del 
Comité Electoral y elección de la Junta Directiva, copia de DNI de los nuevos directivos, calificación SISFOH 
de los directivos. (Dado el caso de no calificar tendrán que ser reemplazados); 

Que, el  Art.  N°84 de la Ley Orgánica de Municipalidades — Ley 27972, señala que las 

Municipalidades en materia de programas sociales, de defensa y promoción de derechos, ejercen las 
siguientes funciones: 2.2. reconocer y registrar a las instituciones y organizaciones que realizan acción y 
promoción social concertada con el gobierno local; 2.11 Ejecutar el Programa de Vaso de Leche y además 
programas de apoyo alimentario con participación de la población y en concordancia con la legislación de 
la materia; 

Que, a efectos que un Club de Madres acceda a diversos programas, deberá ser reconocido 

por la Municipalidad Distrital de Santiago de Cao, para lo cual estos deberán cumplir con los requisitos del 
TUPA y los establecidos en el Reglamento Interno de Organización y Funciones del Programa del Vaso de 
Leche; 

Calle San Martín N°360 - Telefax : 463024- Santiago de Cao - Ascope - La Libertad - Perú 
www.munisantiagodecao.gob.pe  



LAlunicipalídad Mistrital de (Santiago de Cao 

"Tierra de L714ártires " 

RESQLLICIMEILALCALOikt~21.44.13,5C 	 Pág. 02  

Que, mediante el expediente N°1808-2021, la Señora Mariela Rosemery Huado  Alva,  

Presidenta de la Junta Directiva del Club de Madres "SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS l" del Sector las 
Gardenias - Cartavio, solicita el reconocimiento de la nueva Junta Directiva para el periodo 2021-2022; 

Que, mediante el Informe N°052-2021-PVUMDSC, de fecha 22 de junio del 2021, el 

Coordinador del Programa de Vaso de Leche, Don Julio Sabana Méndez, informa a la Gerencia de 
Desarrollo Social e Inclusión Social de la MDSC que se ha verificado el cumplimiento de los requisitos a fin 
de otorgar el reconocimiento de la Junta Directiva del Club de Madres "SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS 
I" del Sector las Gardenias-Cartavio, distrito de Santiago de Cao; 

Que, mediante el Informe N°134-2021-0GEH-GEDEIS-MDSC, de fecha 22 de junio del 2021, 

el Gerente de Desarrollo Social e Inclusión Social, Ing. Guillermo  Orestes  Escalante Hidalgo, solicita al 

Despacho de Alcaldía de esta entidad edilicia, que realice las respectivas coordinaciones y acciones 
necesarias a fin de otorgar el reconocimiento de la Junta Directiva del Club de Madres "SAGRADO 
CORAZÓN DE JESÚS l" del Sector las Gardenias- Cartavio, distrito de Santiago de Cao; 

Que, mediante Informe Legal N°195-2021-MDSC/JOGAJ, de fecha 24 de junio del 2021, el 

Jefe de la Oficina General de Asesoría Jurídica, Abog.  Denis  Javier Quispe Fajardo, recomienda se debe 
mitir el acto resolutivo correspondiente para el Reconocimiento de la Junta Directiva del Club de Madres 

--"; AGRADO CORAZÓN DE JESÚS I" del Sector las Gardenias - Cartavio, distrito de Santiago de Cao, cuyo 
riodo será de dos años. 

1 

,y 	Que mediante Proveído de Alcaldía N°203-2021, de fecha 24 de junio del 2021, se ordena 
Ge.D -,„/formular la Resolución de Alcaldía correspondiente; 

Que, estando a las facultades que otorga el  Inc.  06 del  Art.  20° de la Ley Orgánica de 
Municipalidades, Ley N° 27972; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. - RECONOCER, a la JUNTA DIRECTIVA DEL CLUB DE MADRES "SAGRADO 
CORAZÓN DE JESÚS l" del Sector las Gardenias - Cartavio, distrito de Santiago de Cao; la misma que 
estará integrada por: 

,•"" L 

J
.
j> 41101, 

Nr1•751,9-9' 

-  

Presidenta 	 : Sra. Vera Carguallay Mayra Feliciana 

Secretaria 	 : Sra. Oliva Lomas  Angie Paola  

Tesorera 	 : Sra. Cuba Ramírez  Cynthia  Betsi 

Almacenera 	 : Sra. Vicente Ramos Susana del Rosario 

Vocal 	 : Sra. Gutarra Canales  Angie  Merly 

ARTICULO SEGUNDO.- LA VIGENCIA, del Reconocimiento otorgado será por el período de dos (02) años, 
desde la expedición de la presente resolución. 

ARTICULO TERCERO.- COMUNICAR a la Gerencia Municipal y a las áreas respectivas para los fines 
correspondientes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE, PÚBLIQUESE Y ARCHÍVESE 

D5STRiTAL 
DISTRIBUCIÓN: 	 DE SANJADE CAO 
Gerencia Municipal 
Asesoría Jurldica 
GOSeIS 
PSVL 
Interesado 
Archivo 
AGVR/mybv  

Alex Gen-a75 ' 	 es  
ALCALDE 

Calle San Martín N° 360 - Telefax : 463024 - Santiago de Cao - Ascope - La Libertad - Perú 
www.munisantiagodecao.gob.pe  


	Page 1
	Page 2

